Vgl. Lit. S. 19.

β) *Heiligenleben Englands*  
meist unbekannter Verfasser.

1007. *Vita Ceolfridi* († 716) [zwischen 716 und 725] c. 7 (ed. *Plummer I*, 390). Ceperunt autem aedificare monasterium (*Wearmouth*) iuxta ostium Wiri fluminis (*the Wear*) anno dominicae incarnationis 674 . . . Secundo fundati monasterii anno (675), Benedictus mare transiens architectos a Torhthelmo<sup>1)</sup> abate, dudum sibi in amicitiis iuncto, quorum magisterio et opere basilicam de lapide faceret, petiit, acceptosque de Gallia Britanniam perduxit. Vgl. Nr. 1015.

Vgl. Sir Charles Peers, *Monkwearmouth and Jarrow* (= Bede, his life, times, and writings: essays . . . edited by A. Hamilton Thompson, Oxford 1935, S. 102—110). — Vgl. zu Nr. 1015.

1008. *V. Ceolfridi* c. 9. Facta autem citissime basilica operis eximii atque in honorem beati Petri apostoli dedicata, reverentissimus abbas Benedictus Romam ire dispositus, ut librorum copiam sanctorum, reliquiarum beatorum martyrum memoriam dulcem, historiarum canonicarum picturam merito venerandam, sed et alia, quae consuerat, peregrini orbis dona, patriam referret; maxime magistros, qui iuxta ritum Romanae institutionis ordinem cantandi et ministrandi in ea, quam nuper fundaverat aecclesia, docerent (678, in *Wearmouth*). Vgl. Nr. 1017.

<sup>1)</sup> Torhthelme war anscheinend ein Angelsachse, der gleich anderen (Beda, *H. eccl.* III, 8) nach Gallien gegangen war, um dort Mönch zu werden.

1009. *V. Ceolfridi c. 11.* Post octo autem annos quam praefatum monasterium (*Wearmouth*) statuere caeperant (682), placuit Ecgfrido regi, pro redemptione animae suae etiam aliam 40 familiarum terram reverentissimo abbatii Benedicto donare, in qua aecclesia et monasterium beato Paulo fieret (*in Jarrow*), non quidem a prioris monasterii societate seiunctum, sed eidem in omnibus unanima fraternitate conexum. Quod opus sibi iniunctum Ceolfridus strenuissime perfecit . . . , venit ad locum, primo ibidem constructis omnibus, que maxime necessitas monasterii poscebat, domibus . . .

1010. *V. Ceolfridi c. 12.* Tertio autem ex quo (*Ceolfrid*) monasterium fundavit anno (684), cepit aedificare aecclesiam beati Pauli apostoli nomine consecrandam (*in Jarrow*), ubi Aecgfridus ipse locum altaris designaverat; quod in tantum crevit opus in dies, ut, cum pauci essent operarii, secundo ex quo inchoatum est anno (685) ad dedicationem usque perveniret.

Vgl. die Weiheinschrift von Jarrow (ed. Hübner, *Inscriptiones Britanniae christianaæ*, Berlin 1876, Nr. 198; Plummer II, 361; H. Quentin, *Les martyrologes historiques du moyen âge*, Paris 1908, S. 128): „Dedicatio basilicae s(an)e(t)i Pauli VIII. K(a)l(endas) Mai(as) anno XV. Eefridi reg(is), Ceolfridi abb(atis) eiusdem q(uo)q(ue) eccles(iae) d(e)o auctore conditoris anno IIII“ (685).

1011. *V. Ceolfridi c. 20.* Nam et vasis, quae ad aecclesiae vel altaris officium pertinent, copiosissime ditavit; et bibliothecam, quam de Roma vel ipse (*Ceolfrid*) vel Benedictus adtulerat, nobiliter ampliavit, ita ut inter alia tres pandectes faceret describi, quorum duo per totidem sua monasteria (*Wearmouth und Jarrow*) posuit in aecclesiis, ut cunctis qui aliquod capitulum de utrolibet testamento legere voluisserent, in promtu esset invenire quod cuperent<sup>1)</sup>; tertium autem Romam profecturus donum beato Petro apostolorum principi offerre decrevit<sup>2)</sup>. Vgl. Nr. 1020.

Vgl. dazu:

1012. *Beda, Chronica maiora [725] § 590* (ed. Mommsen, A.A. XIII, 320): (*Ceolfridus*) ubi Lingonas (*Langres*) pervenit, ibi defunctus († 716) atque in ecclesia beatorum Geminorum martyrum sepultus est. Qui inter alia donaria, quae adferre disposuerat, misit ecclesiae sancti Petri pandectem a beato Hieronimo in Latinum ex Hebreo vel Graeco fonte translatum.

1013. *V. Ceolfridi c. 25.* (*Ceolfrid*) vocat fratres omnes in aecclesiam beati Petri, rogat pro se orare . . . accendit thymiana, habensque in manu turribulum consistit in gradibus, ubi legere consuerat . . . Egreditur cum turribulo ad oratorium beati Laurentii martyris, quod est in dormitorio fratrum (*in Wearmouth*, 716).

1014. *V. Ceolfridi c. 36.* Contigit autem ut ipso die, quo (*Ceolfrid*) venerat, circa horam X. migraret ad dominum, cuius corpus mane magno et comitum ipsius et accoliarum civitatis illius (*Langres*) agmine portatum est per tria ferme milia passuum in monasterium eiusdem Gangvulfi, quod erat ad meridianam plagam civitatis, spatio circiter miliarii et dimidii, sepultumque in aecclesia sanctorum martyrum Geminorum, quorum nomina sunt haec: Speusippus, Eleosippus, Meliosippus (716).

Vgl. die Einleitung von Levison zur Vita Gangvulfi (s. oben Nr. 606), SS. Rer. Mer. VII, 142ff.

<sup>1)</sup> Bruchstücke sind vielleicht im Britischen Museum und in Wollaton Hall. Vgl. New Palaeographical Society, Tafel 158/59; C. H. Turner, Journal of Theological Studies 1909, S. 530ff.; W. H. Stevenson, Report on the MSS. of Lord Middleton preserved at Wollaton Hall (Historical MSS. Commission), London 1911, S. 196, 611f.

<sup>2)</sup> Das ist der Codex Amiatinus zu Florenz in der Laurenziana. Vgl. u. a. L. Traube, Vorlesungen und Abhandlungen I, München 1909, S. 183f. (Literatur). — H. Quentin, Mémoire sur l'établissement du texte de la Vulgate I (= Collectanea Biblica Latina VI), Rom und Paris 1922, S. 438ff. — Die Vita Ceolfridi c. 37 (Plummer I, 402) enthält Ceolfrids für Rom bestimmte Weiheinschrift der Hs., die später verändert worden ist; vgl. Fr. Steffens, Lat. Paläographie I<sup>2</sup> (1909 und 1929), Tafel 21 b (Nr. 28). — B. Brown a. a. O. V, 393.